



| Receitas Fiscais                      | Resultado Primário |                |                   |                |                   |                                  |
|---------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|----------------|-------------------|----------------------------------|
|                                       | Previsão Inicial   |                |                   | Realização     |                   | No Período do Exercício Anterior |
|                                       | Anual              | Do 4º Bimestre | ATÉ o 4º Bimestre | No 4º Bimestre | ATÉ o 4º Bimestre |                                  |
| RECEITA CORRENTES                     | 36.058.113,54      | 6.523.842,22   | 26.095.368,88     | 5.684.151,21   | 24.038.742,36     | 23.491.584,28                    |
| RECEITAS DE CAPITAL                   | 2.636.740,59       | 4.401.305,38   | 17.605.221,52     | 448.697,60     | 1.757.827,06      | 1.586.413,95                     |
| SUBTOTAL                              | 38.694.854,13      | 10.925.147,60  | 43.700.590,40     | 6.132.848,81   | 25.796.569,42     | 25.077.998,23                    |
| (-) DEDUÇÕES                          | 4.695.789,12       | 881.518,00     | 3.526.072,00      | 684.242,36     | 3.130.526,08      | 2.740.108,74                     |
| Receitas de Operações de Créditos     | 0,00               | 95.791,66      | 383.166,64        | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Receitas de Privatizações             | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 674.767,23         | 76.076,96      | 304.307,84        | 129.900,82     | 449.844,82        | 292.442,60                       |
| Retorno de Operações de Crédito       | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Alienação de Bens                     | 0,00               | 3.666,68       | 14.666,72         | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB       | 4.021.021,89       | 705.982,70     | 2.823.930,80      | 554.341,54     | 2.680.681,26      | 2.447.666,14                     |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS            | 33.999.065,01      | 10.043.629,60  | 40.174.518,40     | 5.448.606,45   | 22.666.043,34     | 22.337.889,49                    |

| Despesas Fiscais                                | Resultado Primário |                     |                |                   |                |                     |                |                                  |
|-------------------------------------------------|--------------------|---------------------|----------------|-------------------|----------------|---------------------|----------------|----------------------------------|
|                                                 | Dotação Inicial    | Despesas Empenhadas |                |                   |                | Despesas Liquidadas |                | No Período do Exercício Anterior |
|                                                 |                    | Anual               | Do 4º Bimestre | ATÉ o 4º Bimestre | No 4º Bimestre | ATÉ o 4º Bimestre   | No 4º Bimestre |                                  |
| DESPESAS CORRENTES                              | 34.118.509,59      | 5.686.418,27        | 22.745.673,06  | 2.483.823,94      | 29.920.384,20  | 5.177.486,67        | 18.630.431,00  | 18.432.827,08                    |
| (-) Juros e Encargos da Dívida                  | 149.000,00         | 24.833,33           | 99.333,33      | 0,00              | 147.239,67     | 22.380,74           | 96.507,91      | 85.414,50                        |
| SUBTOTAL                                        | 33.969.509,59      | 5.661.584,93        | 22.646.339,73  | 2.483.823,94      | 29.773.144,53  | 5.155.105,93        | 18.533.923,09  | 18.347.412,58                    |
| DESPESAS DE CAPITAL                             | 26.889.919,40      | 4.481.653,23        | 17.926.612,93  | 1.606.883,80      | 4.813.381,86   | 663.660,35          | 1.623.964,44   | 1.652.424,70                     |
| (-) Deduções                                    | 375.900,00         | 62.650,00           | 250.600,00     | 0,00              | 375.816,08     | 64.210,18           | 254.369,26     | 171.018,38                       |
| Amortização de Dívida                           | 375.900,00         | 62.650,00           | 250.600,00     | 0,00              | 375.816,08     | 64.210,18           | 254.369,26     | 171.018,38                       |
| Concessão de Empréstimos                        | 0,00               | 0,00                | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00                             |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00               | 0,00                | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00                             |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS                      | 60.483.528,99      | 10.080.588,17       | 40.322.352,66  | 4.090.707,74      | 34.210.710,31  | 5.754.556,10        | 19.903.518,27  | 19.828.818,90                    |
| RESULTADO                                       | -60.483.528,99     | -10.080.588,17      | -40.322.352,66 | -4.090.707,74     | -34.210.710,31 | -5.754.556,10       | -19.903.518,27 | -19.828.818,90                   |
| RESULTADO                                       | -56.462.507,10     | -9.374.605,47       | -37.498.421,86 | -3.536.366,20     | -31.530.029,05 | -5.200.214,56       | -17.222.837,01 | -17.381.152,76                   |
| RESULTADO                                       | -26.484.463,98     | -36.958,57          | -147.834,26    | 1.357.898,71      | -11.544.666,97 | -305.949,65         | 2.762.525,07   | 2.509.070,59                     |

| Especificação                         | Resultado Nominal  |                   |                |                   |                   |
|---------------------------------------|--------------------|-------------------|----------------|-------------------|-------------------|
|                                       | Saldo              |                   |                | Resultado Nominal |                   |
|                                       | Exercício Anterior | Bimestre Anterior | Bimestre Atual | No 4º Bimestre    | ATÉ o 4º Bimestre |
| (I) Dívida Consolidada                | -1.252.505,49      | -1.062.346,41     | -998.136,23    | 64.210,18         | 254.369,26        |
| (-) Disponibilidade de Caixa          | 1.175.811,77       | 1.141.351,32      | 1.335.616,14   | 194.264,82        | 159.804,37        |
| (-) Aplicações Financeiras            | 5.093.666,69       | 6.298.805,20      | 6.172.824,54   | -125.980,66       | 1.079.157,85      |
| (-) Ativo Realizável                  | -18.031,94         | -24.281,59        | -26.092,89     | -1.811,30         | -8.060,95         |
| (+) Restos a Pagar Processados        | -620.920,82        | -120.094,11       | -94.422,11     | 25.672,00         | 526.498,71        |
| (II) Dívida Consolidada Líquida       | 4.378.020,21       | 6.233.434,41      | 6.389.789,45   | 156.355,04        | 2.011.769,24      |
| (III) Receita de Privatizações        | 0,00               | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00              |
| (IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III) | 4.378.020,21       | 6.233.434,41      | 6.389.789,45   | 156.355,04        | 2.011.769,24      |